<sup>60</sup> Cf. Gell., *N.A.*, 10, 15, 7: *Ignem e 'flaminia', id est flaminis Dialis domo, nisi sacrum efferri ius non est*.

<sup>61</sup> Cf. Gell., *N.A.*, 10, 15, 14: *Apud eius lecti fulcrum capsulam esse cum strue atque ferto oportet*.

<sup>62</sup> Voir les sacrifices qu'accomplit le flamen *Dialis* chaque mois, chaque jour des Ides, sur l'*arx*. Cf. Ov., *fast.*, 1, 587-588: *Idibus in magni castus Iouis aede sacerdos / semimaris flammis uiscera libat ouis*; Macr., *sat.*, 1, 10, 15: *et ideo ab Anco in Velabro loco celeberrimo urbis sepulta est [scil. Acca Larentia] ac sollenne sacrificium eidem constitutum, quo dis Manibus eius per flaminem sacrificaretur, Iouique feriae consecratae, quod aestimauerunt antiqui animas a Ioue dari et rursus post mortem eidem reddi*.

Sur les rapports du flamen avec un Jupiter pré-polythéiste, cf. A. Brelich, *Appunti sul flamen Dialis*, *ACD*, 7, 1972, pp. 17-21.

<sup>63</sup> Cf. Gell., *N.A.*, 10, 17: *Sine apice sub diuo esse licitum non est*; Isid., *ét.*, 7, 12, 19: *Nam nudis penitus eos capitibus incedere nefas erat*.

<sup>64</sup> Cf. Fest. P. 74 M, 65 L, 186 L: *Dium, quod sub caelo est extra tectum, ab Ioue dicebatur, et Dialis flamen, et dius heroum aliquis a Ioue genus ducens*.

<sup>65</sup> Cf. *N.A.*, 10, 32: *Verba M. Varronis ex secundo 'Rerum diuinarum' super flamine Diali haec sunt: "Is solum album habet galerum, uel quod maximus, uel quod Ioui immolata hostia alba id fieri oporteat"*.

<sup>66</sup> Cf. Fest. p. 104 M, 92 L, 226 L: *Iurare flamine Diali fas non erat*; Gell., *N.A.*, 10, 15, 1: *item iurare Dialem fas numquam est*; 10, 15, 31: *Verba praetoris ex edicto perpetuo de flamine Diali et de sacerdote Vestae adscripti: "Sacerdotem Vestalem et flaminem Dialem in omni mea iurisdictione iurare non cogam"*.

<sup>67</sup> Cf. Macr., *sat.*, 1, 16, 30: *ait enim [scil. Cornelius Labeo] nundinas Iouis ferias esse, siquidem flaminica omnibus nundinis in regia Ioui arietem soleat immolare*. Sur le cas exceptionnel des flaminiques, cf. O. de Cazanove, *Exesto*. L'incapacité sacrificielle des femmes à Rome (à propos de Plutarque *Quaest. Rom.* 85), *Phoenix*, 41, 1987, pp. 159-173.

<sup>68</sup> Sur le voile, cf. Fest. P. 92 M, 82 L, 211 L: *Flammeo uestimento flaminica utebatur; id est Dialis uxor et Iouis sacerdos, cui telum fulminis eodem erat colore*; Fest. P. 290 M, 369 L, 390 L: *Rica est uestimentum quadratum, fimbriatum, purpureum, quo flaminicae pro palliolo utebantur. Alii dicunt, quod ex lana fiat sucida alba, quod conficiunt uirgines ingenuae, patrimae, matrimae, ciues, et inficiatur caeruleo colore*. Sur